Sed promittimus uobis antestare et defendere, et si non potuerimus dupla condicione

uobis subiaceamus de ipso cambio meliorato de quo agitur, et cartula ista in sua per-

maneat firmitate. Similiter ego halanus abbas uel successores nostri et congregatio

monasterii promittimus tibi luponi et haeredibus tuis contra hoc concambium no-

strum non contraire, neque aliquid causare, sed semper uobis defensare. Et si mi-

nime fecerimus dupla condicione uobis subiaceamus de ipso concambio meliorato de
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quo agitur, et cartula ista in sua permaneat firmitate. Vnde prò perpetua stabilitate

ambarum partium duas cartulas pari tenore gudepertum notarium scribendas admi-

simus, et testes a nobis rogatos optulimus^ qui supter signum sanctae crucis fece-

runt. Actum in reate^ mense et indictione suprascripta , feliciter. <J» Ego lupo

actionarius in hac cartula a me facta manu mea propria subscripsi. ^ Ego autel-

mius rogatus a lupone manu mea subscripsi. ^ Ego stephanus rogatus a lupone

actionario in hac cartula cambiationis manu mea propria subscripsi. ^ Ego lupo

filius cuiusdam spentonis rogatus a lupone manu mea subscripsi. ^ Ego aude-

risius actionarius rogatus a lupone actionario manu mea subscripsi. Ego taciper-

tus bestiararius rogatus a lupone in hac cartula cambiationis manus mea propria

testem subscripsi. ^ Ego gaiderisius manu mea subscripsi. ^ Ego gisolphus

rogatus a lupone manu mea propria subscripsi.

Documento 64.

An. 765.

Sisone facendo obla-
zione al Monastero del

figlio Giialdiperto, olire

allo stesso Monastero
l'ottava parte del ca-
sale Anziano ed una
nona parte l'offre per
mercede dell'anima sua.

Similmente cede al Mo-
nastero la metà della

porzione del figlinol suo
Guinone ucciso dal fra-

tello.

Ixxj.

IN
DEI NOMINE. Regnantibus domnis nostris desiderio et adelchis filio eius piis-

simis regibus, anno regni eorum, deo propitio, viiij.j et vij,^ et viri gloriosi

domni theodicii summi ducis ducatus spoletani, mense decembris, indictione iiij.*

Manifestus sum ego siso homo reatinus filius cuiusdam rimulfi, habitator in sa-

binis casale qui nuncupatur antianus, quia optuli filium meum religiosum nomine

gualdipertum in monasterio sanctae dei genitricis mariae et uiro uenerabili balano

abbati, cum omni portiuncula sua in integrum, quantum a germanis suis ei in

parte legibus debet uenire, idest octauam partem de ipso suprascripto casale an-

tiano de casis, uineis, terris, siluis, pascuis, aecclesiis, et de cultis uel incultis, mo-
bilibus, uel immobilibus. Omnia in omnibus, sicut diximus tradidi ego suprascriptus

siso in ipso sancto monasterio, seu et uenerabili balano abbati, uel successoribus

eius et quicquid exinde facere uel iudicare uoluerint, in eorum sit potestate, et

ipse suprascriptus religiosus filius meus gualdipertus in ipso sancto monasterio

diebus uitae suae deo servire debeat, et sanctam regulam custodire, sicut caeteri

monachi ipsius monasterii faciunt. Similiter bona uoluntate mea et prompto animo,

dono ego siso in ipso suprascripto monasterio, prò mercede et remedio animae

meae, nonam partem de ipso suprascripto casale antiano in integrum, casas, ui-

neas, terras, aecclesias, siluas, pascua, cultum uel incultum, mobile et immobile,

a praesenti die tradidi domno balano abbati, seu successoribus eius, in tali uaero

tenore, ut de meo amodo exeat dominio et in uestra sit potestate. Similiter trado

ego suprascriptus siso medietatem portiunculae filli mei guinonis, qui, peccatis im-

minentibus, a germano suo rimulfo interfectus est, et me genitorem suum rogauit

cum recte loqui potuit, ut omnem medietatem portiunculae ipsius in monasterio

sanctae mariae per cartulam confirmarem, et in praesenti die factum est ut neque

a me suprascripto sisone, neque ab haeredibus posterisque meis, neque ab ullo

homine aiiquam habeatis uexationem, sed omni tempore donum nostrum firmum

et stabile permaneat, sicut edicti pagina continet. Quam uero cartulam donationis

scripsi ego guideradus rogatus a sisone. Actum in casale quod dicitur mutella

ad aecclesiam sanctorum septem fratrum, quae in ipsa die dedicata est. Regno

et indictione suprascripta, feliciter. Signum ^ manus sisonis donatoris, qui hanc

cartulam fieri rogauit, et testes rogatos optulit roborandam. Signum ^ manus
mauri testis. Signum manus stephani filli caelerini exercitalis testis. Signum ^
manus benedicti filli luciani exercitalis testis. Signum manus adeodati filii cuius-

dam teudoni exercitalis testis. Signum «J» manus godeperti filii cuiusdam adoaldi

exercitalis testis. Signum ^ manus marini filii celerini exercitalis testis. Signum
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manus adriani filli cuiusdam constantii presbiteri testis. Signum «J» manus lu-

ponis filii mauri exercitalis testis. Signum ^ manus aleradi filii alonis testis.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI IHESU CHRisTi. Rcgnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-

tio viiij., et vij. Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus spo-

ietanij mense ianuarij^ per indictionem iiij. Ego theodosius filius cuiusdam

teudolfij sana mente et integro Consilio, concambiaui tibi, baiane abbas, uel cunctae

congregationi monasterii sanctae dei genitricis mariae, casam massariciae unam in

loco qui dicitur mallianus ad sanctam eugeniam, quae regitur per florum, seu ui-

neaSj et terras, et cultum uel incultum, mobile uel immobile, quantum ipse iam

dictus florulus, nunc temporis ad suam tenet manum, uobis in integrum cambia-

uimus, unde in nostra potestate nichil reseruauimus, colonos prò colonis, liberos

prò liberis. Vnde prò ipsa casa et uinea, seu terris et mobilibus, portiunculae

iam dicti floruli recepì a uobis, baiane abbas, uel a cuncta congregatione monasterii

in cambio medietatem portionis cuiusdam theuderisini aui tui, quam prò anima

sua in suprascripto monasterio per cartulam confirmauit, idest in primis medietatem

de casella infra ciuitatem, et medietatem de casa ad aream marmoream cum ìpsa

uinea, et medietatem de casa in ualle tybae cum portione sua de ipsa uinea et terra,

medietatem portionis ipsius theuderisini, et portionem eius in reuiano in integrum,

quantum superius scriptum est, de suprascriptis locis michi in integrum cam-

biastis, et quae in aliis locis reseruata sunt in uestram retinuistis potestatem. Qua-

tinus ab hac die firmum et stabile sit Inter nos cambium nostrum, ut neque a

nobis, neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur, et quicquid

de ipsa casa, uinea, et terra seu mobilibus facere uolueritis, in omnibus firmis-

simam habeatis potestatem. Et si aliquis homo centra te iam dictum halanum

abbatem uel contra successores tuos, de ipsa casa, et uinea, et terra eulta uel

inculta, et mobilibus uel immobilibus, quae ipse florus ad suam tenuit manum,
causare uoluerit, promittimus nos et haeredes nostros uobis antestare et defen-

dere, et, si non potuerimus, dupla condicione uobis subiaceamus de ipsa casa, et

uinea, et terra de portione floruli meliorata de qua agitur. Vnde, prò stabilitate

ambarum partium, duas cartulas uno tenore stephanum notarium scribendas postu-

lauimus. Actum in reate, mense et indictione suprascripta, feliciter. Signum ij»

manus teudosii concambiatoris, qui hanc cartulam fieri rogauit. <^ Ego causualdus

rogatus a teudosio manu mea subscripsi. 4j» Ego pertarius rogatus a teudosio manu
mea subscripsi. ^ Ego deodatus uestararius rogatus propria manu mea subscripsi.

Jl Ego audualdus decanus rogatus a teudosio signum sanctae <J» feci et testis sum.

J» Ego palumbus rogatus a teudosio signum sanctae ^ fecj e testis sum.

Ixxiij.

I

N NOMINE DOkiNi DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRiSTi. Regnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum, deo propi-

tio, viiii., et vij. Sed et temporibus domni adriani sanctissimi papae, et theo-

dicii gloriosissimi ducis ducatus spoletani, et uiri magnifici hilderici gastaldii

(i) Intorno alla menzione del pontefice Adriano I e

agli anni del regno di Desiderio notati in questo docu-

mento, vegga n si : Gallì-tti, Tre Chiese di Rieti, p. 29

in nota , Fatteschi , Memorie de' Duchi di Spoleto, p. 223,

Trova Cod. Dipi. Long. T. V, p. 355 in nota, Beth-
MANN, Neiies Archiv, III, p. 3 00.
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ciuitatis reatinae^ mense aprilis^ per indictionem iiij. Ideo ego scambertus filius

cuiusdam scattolfi^ nullo me cogente neque uim faciente, sed bona spontaneaque
uoluntate mea_, prò mercede et absolutione animae meae et coniugis nostrae isel-

bergae, et animarum parentum nostrum, scilicet cogitantibus nobis aeternae ul-

tricis gehennam quae peccatores consumptura erit, nec non et mercedem illam

quae iustos recompensabit, quam dominus promisit, ut qui in hoc seculo sua
studuerit prò deo largire centuplum recipiat ab eo in futuro, dono, trado atque
concedo a die praesenti in aeterna traditione, in monasterio sanctae dei genitricis

MARiAE sito in acutiano territorio sabinensi, ubi uir uenerabilis halanus abbas
praeesse uidetur, curtem unam, quae uocatur caesonis, totam in integrum per
designata uocabula. A primo latere forma ad decursionem aquarum, quae est iuxta

monumentum antiquum et pergit in cacumina montis palumbi et inde reuerlitur

in flumen mellinum, et ex alia parte fluminis usque ad aliorum cacumina mon-
tium. Et a secundo latere riuus qui exit de cisterna, usque in cacumen eiusdem
montis et usque in praedictum flumen. Et ex alio latere fluminis usque ad curtem
hilderici castaldii quae uocatur pontianum. Sed et curtem sancti martini medie-
tatem, et totam curtem de casalici in integrum. Omnes supradictas curtes cum
casiSj uineis, terris, siluis, pascuis, pratis, salictis, ripis, piscationibus, riuis et

cultum uel incultum, omnia in omnibus, et casas colonicias cum colonis uel co-

lonabus, seruis uel ancillis, aldiis uel aldiabus, quantum ad ipsas iam dictas curtes

pertinet in integrum. Insuper et alias res, quas habeo in ciuitate reatina, uide-

licet petrum piscatorem cum tota domo sua, et in plage casalem unum ubi uoca-

bulum est brustulata. Omnia sicut diximus prò animabus nostris in suprascripto

monasterio a die presenti donamus et confirmam.us irreuocabiliter possidenda. Qua-
tinus ab hac die fìrmum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum, et

nullo in tempore liceat michi noUe quod semel uolui, sed firmum et stabile per-

maneat donum nostrum in perpetuum. Vnde prò stabilitate huius cartulae an-

dream iudicem scribendam rogauimus, et testes a nobis rogatos optulimus qui supter

manibus suis signum santae ^ fecerunt. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. ^ Signum manus scamberti qui hanc cartulam donationis rogauit.

^ Signum manus hilderici testis. ^ Signum manus prandonis testis. ^ Signum

manus probati testis. ^ Signum manus maderisij testis. ^ Signum manus ri-

monis testis. ^ Signum manus nistionis testis. ^ Ego andreas notarius ultimo

omnium compleuj et scripsj.

Documento 67.

An. 766.

Miccinello vende al

Monastero nna tavola
di vigna posta nel fondo
detto casale Fagiano. I

N DEI NOMINE. Regnantibus domnis nostris uiris excellentissimis a deo conser-

uatis desiderio et adelchis filio eius magnis regibus, anno eorum. in dei no-

mine x.", et vij.°, mense aprilis, indictione iiii.*, feliciter. Manifesta causa est,

quoniam ego miccinellus filius cuiusdam florentiani qui sum habitator uici

palentianae, datas habui bonae memoriae anselmo duas tabulas terrulae in fundo

casalis fagiani ad pastinandum, et ut ipsam uineam plantaret, et usque ad annos

quinque partiretur Inter nos per medietatem, et contingit michi de ipsa uinea in

poitione tabula j. Vnde modo ego, qui supra miccinellus, bona et spontanea uo-

luntate mea, libera potestate, uendidi tibi, baiane abbas monasterii sanctae mariae,

ipsam unam tabulam de uinea mea, cum pomiferis arboribus et repahbus suis, uel

quantum ad ipsius uineae meae portionem uenit, infra ipsum casalem fagianum

in integrum. Vnde profiteor me qui supra uenditor, recepisse a te, baiane, prò

ipsa una tabula uineae auri solidos vii, finito pretio, sicut inter nos bono animo
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conuenit, quatinus a modo ipsa suprascripta una tabula uineae in tua uel suc-

cessorum tuorum sit potestate faciendi aut iudicandi quicquid aut qualiter uolue-

ritiSj liberam in omnibus exinde habeatis potestatem. Et si^ quod fieri non cre-

dimuSj ut habet humana fragilitas, si ego ipse uenditor aut aliquis de haeredibus

meis, te suprascriptum halanum uel posteros tuoSj de iam dieta uenditione quam
textus iste continet^ in aliquo molestare aut per nos^ aut per submissam personam,

temptauerimus, et a quocumque homine defendere non potuerimus, componamus
uobis cui infertur molestia, paenae nomine, duplum ipsum pretium quod a te

recepì,, uel quantum amodo ipsa uinea meliorata ualuerit. Sic itaque interpo-

situm est. Actum ad oratorium sanctae mariae in fagiano. Regno et indictione

suprascripta. Signum ^ manus miccinelli uenditoris, qui hanc cartam uenditionis

fieri rogauit. Signum manus ansoni filli cuiusdam marcellini uiri denoti testis.

Signum ^ manus petruli filli cuiusdam laurlonis uiri denoti testis. Signum ^
manus gualfredi filli cuiusdam autarenl uiri denoti testis. Signum <J» manus alano

filli cuiusdam sinonis uiri denoti testis. Signum ^ manus lordanis filli cuiusdam

pittull uiri denoti (i) testis. ^ Ego iohannes notarlus huius cartulae scriptor, post

traditam, compleui et dedj.

Ixxv.

IN
NomNE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESU CHRiSTi. Reguantlbus domul nostrls

desiderio et adelchls filio elus piissimis regibus, anno regni eorum, deo propitio, x.",

et vi). Ego in dei omnipotentis nomine theudicius gloriosus et summus dux,

prò mercede piissimorum domnorum nostrorum regum, ut supra, atque prò

nostra, donamus et concedimus in monasterio sanctae del genitricis mariae sito in

loco acutiano, et tibi uenerabill uiro baiane abbati, casalem unum nomine pater-

nionem in finibus nostris sabinensis, qui pertinet ad curtem germanicianam quam
antea ipsum monasterium, per donum sanctae memoriae domni haistulfi regis, habuit

concessum, ipsum unum casalem in integrum, cum duobus casis quae in ipso ca-

sale positae sunt, quae rectae esse uidentur per gilgeradum et optimum germa-

nos cum uxoribus et filiis atque familiis, qui in ipsius duobus focularibus residere

uidentur, liberos prò liberis, seruos prò seruis, qualiter ad suprascriptam curtem per-

tinent et ad manus publicas omnia possessa sunt, ita in ipso sancto loco seu ue-

nerationi uestrae concessimus possidendum. Quatinus ab hac die firmum perma-

neat donum nostrum, et a nullo castaldio uel actore nostro contradicatur. Ex
iussione suprascriptae potestatis scripsi ego dagarius notarlus. Datum lussionis spoletl

In palatio, anno ducatus nostri liij., mense iunii, per indlctionem liij. • Sub godiscalco

acfionarlo nostro, fellclter. (2)

Ixxvj.

IN
DEI nomine. Regnantibus dominis nostrls uiris excellentissimis et a deo con-

seruatis desiderio et adelchls filio elus magnis regibus, anno regni eorum in dei

nomine x." et vii.% mense iunii, indictione liij. , feliciter. Constat me ferulum filium

cuiusdam deusdedit clericj deuico palentiana, uirum honestum (3) uenditorem, li-

bera potestate uendidisse tibi, baiane abbas de monasterio sanctae mariae quod situm est

in acutiano territorio sabinensi, nulllus coactum imperio, sed pura et spontanea uo-

luntate mea, unam tabulam uineae meae quae posita est in casale fagiano, quae

Documento 68.

An. 766.

Teodicio duca di Spo-
leto dona al Monastero
il casale Paternione.

Documento 69.

An. 766.

Femio vende al .'Mo-

nastero una tavola di
vigna situata nel casale
Fagiano.

(i) Il Codice ha sempre ud. (2) Effigie del Duca Teodicio. (3) Nei Codice uh. V. Marini, Pap. Dipi. p. XXXI.
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michi contingit ad pastinandum a quodam pertone de tuscana, omnia quantacunque

ipsi uineae pertinent, una cum arboribus fructuosis uel infructuosis, sicut mihi per-

linuit totum in integrum, tibi cui supra emptori meo uendidi, et in ipsa clausura

michi nichil reseruaui. Vnde profiteor ego qui supra uenditor me suscepisse a te

emptore meo pretium, per teutpald monachum uestrum, prò iam dieta uinea auri

solidos vili., finito pretio, sicut inter nos bona uoluntate conuenit. Quatinus iam
dieta uinea quae superius legitur, ab hac die in tua emptor uel successorum ue-

strorum sit potestate, et quicquid de suprascripta uinea facere aut indicare uolue-

ritis, uendere, donare, alienare, commutare, liberam in omnibus exinde habeatis

potestatem. Et, quod fieri non credo, si aliquando, ut habet humana fragilitas, ego

ipse uenditor aut aliquis de meis haeredibus et prohaeredibus, te iam fatum empto-

rem in aliquo molestare uoluerimus, per nos aut per appositam personam tempta-

uerimus, et a quocunque homine te de suprascripta uinea defensare minime po-

tuerimus, promittimus nos tibi componere uel tuis successoribus, paenae nomine.,

ipsum pretium duplum quod a te accepi, et in quantum ipsa uinea amodo melio-

rata fuerit sub aestimatione sponsionis interpositae. Actum in uico palentiana ante

aecclesiam sancti petri. Signum ^ manus feruli uiri honesti ( i ) uenditoris qui hanc

cartam uenditionis fieri rogauit. Signum ^ manus ansonis de fotfiano uiri denoti

testis. Signum <^ manus radechisii centenarii testis. Signum <J» manus uualfredi

de fagiano uiri denoti (2) testis. Ego iordanis notarius rogatus a suprascripto uen-

ditore hanc cartulam scripsi, quam post traditam compleui et dedi.

Ixxvij.

IN
NOMINE DOMINI NOSTRI iHESu CHRiSTi. Reguantibus domnis nostris desiderio et

adelchisio filio eius piissimis regibus, anno regni eorum, deo propitio, xj. et viiij.

Seu temporibus domni theodicii gloriosj ducis ducatus spoletani, mense augusti,

indictione v. Ego chrisodono, qui et occio, filius cuiusdam nonnonis, habitator in

pretorio, dono atque concedo prò anima mea uel parentum meorum, omnem por-

tionem meam de mobilibus uel immobilibus, quae michi inter germanos meos con-

tingit in petrorio, in seruiliano, in malliniano, in scuzano, in numisiano, in eciculi.

Omnia haec in monasterio sanctae dei genitricis mabiae, uel tibi domne baiane, trado

atque dono prò remedio animae meae, et quicquid exinde facere aut indicare uo-

lueritis, liberam habeatis potestatem, Tam uos quamque successores uestri. Actum

in suprascripto monasterio, mense et indictione supradicta, feliciter. Signum ^
manus grisodononis, qui hanc cartam fieri rogauit. Signum ^ manus petronaci te-

stis. Signum ^ manus agimundi testis. Signum ^ manus godeperd testis. ^ Si-

gnum 4j» manus rimulfi testis. Signum ^ manus adeodatj conductoris testis. ^ Ego

ragamfredus indignus presbiter, qui hanc cartulam scripsi rogatus a grisodono, et

compleui.

Ixxviij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRiSTi. Rcgnantibus domnis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno deo propitio regni eorum xj.,

et vii]. Sed et temporibus domni theodicii gloriosj ducis ducatus spoletani, mense

aprilis, per indictionem vj. Ego fulcoaldus licet indignus monachus concam-

biaui tibi uenerabili uiro baiane abbas monasteri! sanctae mariae in loco qui dicitur

Documento 70.

An. 767.

Crisodono detto an-
che Occio dona al Mo-
nastero tutta la sua
porzione.

Documento 71.

An. 768.

Fulcoaldo monaco
cede al Monastero tre

case nel luogo detto

Casule in cambio di

altre due case nel ca-

sale detto Dotale.

(i) Nel Codice uh. (2) Nel Codice ud.
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acutianus, tam tibi quam successoribus tuis nel cunctae congregationi, casas tres in

loco qui dicitur casule, qui regitur per fulcoaldum et lucciolum et fortunatulum et

omnem familiam eorum, seruos prò seruis, liberos prò liberis, omnia eulta ucl in-

culta, mobilia uel immobilia, terras, uineas, prata, siluas, salicta, pascua, oliueta^

arbores fructiferos uel infructiferos , cuncta quae ad nostram pertinent potestatem,

uel ipsi massari! ad manus suas habere uisi sunt, aut michi in portionem a fratre

meo contingit, ut diximus, tibi suprascripto baiane abbas uel cunctae congregationi

monasteri! concambiauimus in perpetuum possidenda. Vnde prò ipso cambio recepì

ego iam dictus fulcoaldus a te uenerabilis baiane abbas uel a cuncta congregatione

monasterii sanctae mariae, in cambio casas duas absque hominibus seu absque

peculiis, in casale qui uocatur dotale, et uobis contingit ab ippetrada religiosa fe-

mina consentiente patre suo rotharino, in territorio aprutiensi, super fluuium qui

uocatur trottinus, cum omnibus terris, pratis, uineis, oliuetis, siluis, pascuis, cultis uel

incultis, in integrum, qualiter a parte monasterii possessum est, sic michi fulcualdo

concambiastis. Quatenus ab hac die firmum et stabile sit inter nos concambium
nostrum. Et neque a me fulcualdo, neque ab uUo herede meo, tibi suprascripto

baiane abbas, uel successoribus tuis, aut cunctae congregationi monasterii, aliquando

contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat, et quicquid de ipso cambio facere

uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis po-

testatem. Et si ego fulcualdus, aut aliquis de haeredibus meis, contra uos aut suc-

cessores uestros de ipso cambio causare uoluerimus, aut ab aliis hominibus defen-

dere non potuerimus, dupla condicione uobis promittimus subiacere de ipso cambio

meliorato de quo agitur, et presens cartula in sua maneat firmitate. Similiter et ego

halanus abbas, si nos aut aliquis de successoribus nostris contra te fulcualdum aut

contra haeredes tuos causare uoluerimus, aut ab aliis hominibus defendere non po-

tuerimus, dupla condicione uobis subiaceamus de ipso cambio meliorato de quo
agitur, et cartula ista in sua permaneat firmitate. Actum in sabinis ad sanctam ma-

riani, mense et indictione suprascripta, feliciter. In dei nomine ego fulcualdus indignus

monachus, in hoc concambio a me facto manu mea propria subscripsi, et testibus

rogatis optuli roborandum. Signum manus guileradi filli cuiusdam goderadi testis.

Signum ^ manus arioaldi filli fulcoaldi testis. Signum manus aleradi filli cuius-

dam aldoni. Ego «J» lupo manu mea subscripsi. Signum ^ manus adeodatj con-

ductoris testis. ^ Ego tacipertus notarius scriptor huius cartulae, post traditam et a

testibus roboratam, compleui et dedi.

Ixxviiij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRiSTi. Rcgnautibus domnis uostrls

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-

tio xi., et viiij. Sed et temporibus domni theodicii ducis ducatus spoletani, mense
decembris, indictione vj. Quisquis suorum facinorum ac delictorum pertractans

profunda, si aeterni regni beatitudinem desiderat, et metum gehennae et uoracis

ignis incendia expauescit, oportet eum suae salutis tractare remedium, quatinus

hic ulta ualeat perfrui bona et illic regnet cum christo, quia qui aliquid uenerabi-

libus locis de suis propriis contulerit rebus iuxta auctoris uocem, in hoc seculo

centuplum recipiet, insuper et uitam possidebit aeternam. Ideoque ego auto filius

cuiusdam bonae memoriae gualdeperti, considerans aeternam dei retributionem, sana
mente et spontanea uoluntate mea et integro Consilio, dono atque concedo et in

aeterna traditione trado in monasterio sanctae dei genitricis mariae quod situm est

in acutiano, ubi uenerabilis halanus praesens esse uidetur abbas, casalem qui dicitur

i8

Documento 72.

An. 767.

Autone dona tre ca-
sali al .Monastero.
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sisinnianus, cum colonis, seruis, ancillis, familiis uniuersis, liberis prò liberis, seruis

prò seruis et cum casis, uineis, terris, oliuis, siluis, pratis, pascuis, quantum michi

ex iure parentum meorum pertinet, et cultum uel incultura. Omnia in integrum in

ipso pio loco ofFero, excepto casam illam quam rosae sorori meae antea dedi. Et

alium casalem, qui dicitur busianus in foro nouo cum colonis uel familiis, et seruis

prò seruis, liberis prò liberis, et cum casis, uineis, terris, oliuis, siluis et cultum uel

incultura, raobile uel immobile, quod ex meo iure michi pertinet et a me possessura

est in integrum. Et in eciculis casalera unum in paterno, qui regitur per sabulura

colonum, cura ipso sabulo et orani farailia eius, quod meo iuri pertinet in integrum.

Haec omnia, quae superius scripta sunt, prò redemptione aniraae meae ofFero in

suprascripto monasterio sanctae dei genitricis mariae, ut, dura ego auto aduixero, in

mea sit potestate, post raeura uero recessura, orania quoraodo superius legitur in mo-
nasterio sanctae dei genitricis mariae permaneant. Quatinus ab hac die fìrmum et

stabile sit donum nostrura in ipso sancto raonasterio, et ncque a me hautone, neque

ab uUo haerede meo, aliquando contradicatur, sed omni terapore nostra donatio sta-

bilis permaneat. Actum in raonasterio sanctae dei genitricis mariae in acutiano,

mense et indictione suprascripta. ^ Ego hauto in hac cartula donationis a me facta

manu mea propria subscripsi. ^ Ego halahis rogatus ab hautone manu mea
subscripsi. Signum «J» raanus godifredi fìlli candolfi. ^ Ego hisemundus scul-

dahis rogatus ab hautone manu mea subscripsi. Signum ^ raanus gundualdi testis.

Signura ^ raanus teuderisini raedici testis. Signura ^ raanus alefridi decani testis.

Signura {J» raanus anteradi testis. Signum ^ raanus hilprandi filli hiseraundi te-

stis. «5» Ego gudepertus notarius scriptor huius cartulae, post omnium testium ro-

borationem compleui et dedi.

Ixxx.

Documento 73.

An. 768.

Taneldc vedova di

Pandonc, col consenso
del duca di Spoleto
Teodicio e dei suoi pa-
renti, dona al Mona-
stero il casaleCiciliano.

I

N NOMINE DOMINI DEI sALUATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Rcgnautibus domuis nostris

desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo propi-

tio xij.° et viiij. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus spole-

tani, mense martii, per indictionem vj. Ego taneldis relieta cuiusdara pandonis;

manifesta causa est quia bonae meraoriae pando uir raeus in ulta sua fecit michi

cartulam donationis de ciciliano ubi inhabitare uideor, cum omnibus ipsius casalis

pertinentiis, cum colonis, casis, uineis, terris, cultis uel incultis, raobilibus uel im-

raobilibus, et omnia quanta ad ipsum cicilianura pertinent in integrura, in eo uide-

licet ordine, ut dura ego taneldis aduiuerera, in raea essent potestate, et post uiri

mei meumque discessura de corpore, si benedictus filius raeus raichi bene et inof-

fense, sicut parentibus deseruierit, omnia quae raichi per cartulam ipse iugalis raeus

donauerat, ipsi benedicto possidenda relinquerera. Et si forsitan ipse benedictus

michi rebellìs et contrarius uel inobaediens fuerit, ipsas suprascriptas res quas michi

per cartulam quidam pando iugalis raeus concessit, prò eius mercede iterura et no-

strara dare deberem. Ideoque quia ipse benedictus filius meus raultas raichi iniurias

et amaritudines atque damnietates fecit, quod multis cognitura est, et de hoc seculo

in mea ulta suptractus est, ego quae supra taneldis, sana mente et spontanea uo-

luntate mea, una cum consensu et uoluntate domnj theodicii gloriosj ducis paren-

turaque raeorura, ipsas res per praesentera cartulara dono atque concedo uel trado,

prò aniraa pandonis iugalis raci uel mea seu filli mei benedictj, in monasterio sanctae

dei genitricis mariae sito in acutiano, ubi halanus uir uenerabilis abbas esse uidctur,

qui supra legitur casalem qui dicitur cicilianus cum omnibus ad ipsum casalem per-
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tinentibus in integrum, casis, uineis, terris, cultis uel incultis, mobilibus uel immo-

bilibus, arboribus fructuosis uel infructuosis , una cum colonis qui in ipso casale

resident, liberis prò liberis, seruis prò seruis, sicut a nobis possessus est, sic in ipso

sancto monasterio tradidi possidendum, sub eo tenore, ut dum ego taneldis aduixero,

in mea sit potestate usu fruendi, nam non alienandi licentiam habitura. Quatinus

ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio, et

neque a nobis, ncque ab ullo haerede posteroque meo, aliquando contradicatur,

sed omni tempore stabile permaneat. Actum ad sanctum uitum, mense et indictione

suprascripta. Signum ^ manus taneldinae donatricis, quae hanc cartulam fieri ro-

gauit. <5» Ego hisemundus sculdahis, rogatus a taneldina, ex iussione domnj gloriosj

theodicii ducis, manu mea propria subscripsi. 4^» Ego teuderaundus rogatus a ta-

neldina relieta cuiusdam pandonis manu mea subscripsi. ^ Ego gainelapa rogatus

a taneldina manu mea subscripsi, Ego lupo rogatus a taneldina manu mea

subscripsi. ^ Ego guileratus rogatus a taneldina prò ignorantia litterarum signum

sanctae ^ feci et testis. Ego adeodatus rogatus a taneldina signum sanctae *J» feci

et testis. Ego liuspertus presbiter rogatus a taneldina manu mea subscripsi. ^ Ego

stephanus notarius scriptor huius cartulae, post testium roborationem compleui et dedi.

Ixxxj.

REGNANTIBUS domnis nostris desiderio et adelchis filio eius uiris excellen-

tissimis regibus, anno piissimi regni eorum in christi nomine xij., et viij.,

xviiij. die mensis aprilis, indictione vj. Placuit atque bona uoluntate con-

uenit inter uirum uenerabilem halanum abbatem monasterii sanctae dei

genitricis mariae siti in sabinis, nec non et ansilpergam sacratam deo abbatissam

monasterii domini saluatoris fundati infra muros ciuitatis brexianae, constitutam a

suprascripto principe, ut in dei nomine debeat dare ipse halanus abbas antedictus

eidem anselpergae abbatissae in causa commutationis, idest cellulam unam cum
aecclesia sancti petri quae est posita in suprascripto fundo sabinensi, loco qui dicitur

ciassicella, cum omnibus suis pertinentiis
,
qualiter ab anspert et guandilpert prae-

positorum ipsius cellae, fuit directa uel possessa, tam in ipso loco classicellae, uel ubi

ipse anspert casas habuit leuatas et terras. Seu et aliam cellam in finibus ueter-

bensium, in loco qui dicitur fagianus, cum omnibus suis pertinentiis in integrum, qua-

liter ab anselm de ueterbo et aimone genero eius fuit possessa. Has suprascriptas

duas cellas cum omnibus suis pertinentiis in integrum , cum terris , uineis , siluis

,

pratis, pascuis, montibus, astalariis, ripis, supinis, paludibus, cultis et incultis, di-

uisis uel indiuisis, cum familiis, et mobilibus uel immobilibus rebus, omnia in inte-

grum, sicut usque nunc a suprascriptis anspert, guandilpert, anselm et aimone,

fuerunt possessa uel directa, quantum in praesenti die ad ipsas duas cellas pertinet.

Et ad uicem recepit ipse halanus a suprascripta ansilperga abbatissa iterum in causa

commutationis curtem unam, quae est posita in finibus reatinis, in loco ubi dicitur

uallantis, cum casis, massariciis et aldiariciis, cum familiis et seruis prò seruis, liberis

prò liberis, aldionibus prò aldionibus, cum diuersis territoriis, cum terris, uineis,

pratis, siluis, pascuis, astalariis, ripis, supinis, montibus et paludibus, et cultis uel

incultis, diuisis uel indiuisis, mobilibus uel immobilibus rebus, seseque mouentibus,

omnia in integrum, quantum legibus ad ipsam curtem pertinere uidetur.

Documento 74.

An. 768.

Alano abate del Mo-
nastero di Parta cede
la cella di S. Pietro in

Ciassicella ed una cella

pos^a nel luogo detto

Fagjano, ad Ansilperga

bade ssa del Monastero
di S. Salvatore di Bre-

scia, in cambio di una
corte posta nel luogo

detto Vallante.
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Documento 75.

An. 768.

Testamento di Teu-
deracio, in gran parte

a favore del Monastero. I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRiSTi. Regnantibus domnis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus., anno regni eorum deo
propitio xij. et viiij. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosi ducis ducatus

spoletani, et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense maii, per in-

dictionem vj. Hvmana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare,

ut sanus mente et animo uigens, de suis facultatibus ualeat sibi proficua disponere,

ut securus ambulet ne eum comprehendant tenebrae. Ideoque ego theuderacius,

sana mente et bona uoluntate mea, dispono prò remedio animae meae, dum in ista

uia dirigimus, in transpadum de dominatione dominorum nostrorum uiam agendo

uel faciendo, sic considerauimus humanae fragilitatis et huìus discessum seculi. In

primis prò anima nostra uolumus, ut aecclesia sanctae caeciliae quae posita est in

beruniano, cum omni substantia sua quae ibidem pertinet, ad ipsam ecclesiam cum
casis, terris, siluis, colonis uel colonabus, et ipsa suprascripta aecclesia cum omnibus
suis pertinentiisj sit in potestate petri clerici filli mei in ordinatione et regimine illius,

dum aduixerit, usufruendi, nam non donandi necuendendi, sed semper meliorandi.